
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 21 del Reg. OGGETTO: Progetto “VIVA – Tante belle cose”. Organizzazione seminario sui 
tumori maschili in collaborazione con Delegazione LILT di Cursi. Atto di 
indirizzo.

Data 24/03/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 24/03/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 24/03/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  24 del  mese di  MARZO alle ore  09:20 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 28 del  23/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  21 del  24/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Cursi, in linea con le sue finalità istituzionali, è attento a promuovere iniziative di sensibilizzazione 
dell’opinione pubblica su problematiche inerenti la salute e il benessere delle persone;

- è fondamentale nella cura dei tumori  dare importanza al concetto di prevenzione e diagnosi precoce soprattutto 
perché negli ultimi decenni, l’incidenza di tali patologie ha subito un significativo incremento;

- lo scopo della prevenzione è quello di ridurre l’incidenza del cancro tenendo sotto controllo i fattori di rischio e  
aumentando la resistenza individuale a tali fattori; 

- che la Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori – Sezione provinciale di Lecce (LILT Lecce), è attiva da oltre 30 
anni  sul  territorio  provinciale,  assicurando  servizi  utili  alla  popolazione,  partendo dall’educazione  sanitaria  sulla 
prevenzione e lotta ai fattori di rischio ambientale;

- a partire dal 2019, LILT Lecce ha attivato nel territorio di Cursi una propria Delegazione territoriale, con sede presso  
i laboratori comunali di via De Amicis, ed è inoltre presente presso gli uffici comunali di Cursi con un proprio LILT  
point;

Considerato che l’Amministrazione comunale, nell’ambito delle iniziative del “Progetto VIVA – Tante belle cose”, 
attivo  nei  Comuni  di  Cursi,  Castrignano  de’ Greci  e  Corigliano  d’Otranto,  e  in  collaborazione  con  la  locale  
Delegazione della LILT Lecce, intende organizzare un seminario dedicato alla sensibilizzazione della popolazione 
maschile in merito alle principali  patologie oncologiche della sfera genitale maschile, alla prevenzione e diagnosi  
precoce in particolare dei tumori alla prostata;

Vista la nota acquisita al protocollo al n. 1119 del 27 febbraio 2023, in atti, con cui la Delegazione LILT di Cursi  
illustra il programma previsto dell’iniziativa;

Dato atto che:

- si prevede di organizzare il suddetto incontro presso i locali di Palazzo De Donno in piazza Pio XII a Cursi, nella  
serata di venerdì 31 marzo 2023;

- è prevista la partecipazione, tra gli altri, esperti in materia quali l’urologo Dott. Roberto Puce, e l’oncologo  Dott. 
Carmine Cerullo, Presidente della LILT Lecce;

- lo scopo è quello di mettere al centro l’informazione sul tumore alla prostata e creare un momento di conoscenza e  
condivisione sull'importanza della diagnosi precoce come primo strumento di cura;

Considerato che per la stampa di manifesti e locandine e le altre spese legate all’organizzazione dell’iniziativa si rende 
necessario prevedere un impegno di spesa stimato nella misura massima di Euro 50,00 a valere sulle risorse di bilancio 
disponibili  sul  Cap.  80.9  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  SPESE PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI  E  
CONVEGNI” del corrente esercizio finanziario;

Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Settore interessati, ai sensi  
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Vista la Legge n. 241/1990, recante le Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con Del. C.C. n. 27 del 14/07/2022 e le ss.mm.ii.;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare l’organizzazione, in collaborazione con la locale Delegazione LILT Lecce, di un incontro dedicato  
alla sensibilizzazione della popolazione maschile in merito alle principali patologie oncologiche della sfera genitale 
maschile, alla prevenzione e diagnosi precoce in particolare dei tumori alla prostata, da tenersi nella serata di venerdì  
31 marzo 2023, presso i locali di Palazzo De Donno a Cursi;

(Proposta n. 28 del  23/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  21 del  24/03/2023



2. di dare atto che il suddetto incontro rientra tra le iniziative del “Progetto VIVA – Tante belle cose”, attivo nei  
Comuni  di  Cursi,  Castrignano de’ Greci  e Corigliano d’Otranto,  con azioni  mirate  al  benessere  psicofisico dei  
cittadini;

3. di dare atto che il costo complessivo per l’organizzazione dell’iniziativa, stimato nella misura massima di Euro 
50,00, troverà copertura a valere sulle risorse di bilancio disponibili sul Cap. 80.9 “PRESTAZIONI DI SERVIZI -  
SPESE PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E CONVEGNI” del corrente esercizio finanziario;

4.  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  l’esecuzione  di  tutti  gli  adempimenti  e  le  attività  
consequenziali alla presente deliberazione;

5. di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del D.lgs. n.  
267/2000;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime, resa ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.

(Proposta n. 28 del  23/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  21 del  24/03/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 24/03/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 28 del  23/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  21 del  24/03/2023


	Assente

